de novembro de 2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2025), e com fulcro no artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro de 2025, Crédito Adicional 

Suplementar ao Orçamento Geral do Município de Guaratuba, no valor de R$ 

17.892.652,65(dezessete milhões oitocentos e noventa e dois mil seiscentos e cinquenta e dois reais 

e sessenta e cinco centavos), conforme detalhamento constante em anexo: 

CO DIGO FO NTE DESCRIÇÃO  VALO R 

01

01.001

01.001.04.131.0004.2.130

105 - 3.1.91.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 12.400,00

03

03.001

03.001.04.122.0004.2.005

[...]

Art. 2º Para a cobertura parcial do crédito de que trata o artigo anterior, serão utilizados 

recursos provenientes da anulação parcial de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, §1º, 

inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 14.232.652,65 (quatorze milhões duzentos e 

trinta e dois mil seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), conforme 

discriminado em anexo. 

19.001.15.122.0016.2.174

2481 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17.700,00

19.001.15.543.0016.2.084

2493 - 3.3.90.30.00.00 504 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

[...]

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DAS OBRAS E DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E OBRAS

Art. 3º Adicionalmente, serão utilizados recursos oriundos do excesso de arrecadação, nos termos 

do art. 43, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 3.485.000,00(três milhões quatrocentos 

e oitenta e cinco mil reais), conforme especificado em anexo. 

1607 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

1609 - 3.3.90.37.00.00 1000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.000,00

1611 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.500,00

[...]

MANUTENCAO ADMINISTRATIVA DA SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATAO

SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATAO

Art. 4º Complementarmente, serão utilizados recursos oriundos de superávit financeiro apurado no 

Balanço Patrimonial do exercício de 2024, no montante de R$ 175.000,00(cento e setenta e cinco mil reais), 

nos termos do art. 43, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme demonstrado 

em anexo. 

Art. 5º Os recursos ora suplementados destinam-se ao reforço de dotações orçamentárias 

consignadas às unidades gestoras do Município, em conformidade com o Plano Plurianual e a Lei de